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Abstrakt

Tato práce se zabývá fiktivním jazykem gallifreyan či Gallifreyan language,
který se objevuje v britském televizním seriálu Doctor Who, česky Pán času.
Konkrétně práce studuje circular gallifreyan, jednu z abeced, která se pou-
žívá pro zápis zmíněného jazyka. Přestože abeceda nemá oficiální specifikaci,
existuje mnoho návodů, které vytvořili fanoušci seriálu. Práce si klade za cíl
seznámit čtenáře s těmi nejznámějšími, jako například s návodem od Lorena
Shermana, vysvětlit, jak fungují a podrobně popsat překlad z latinky do circu-
lar gallifreyan. Tento překlad je následně v praxi implementován jako zásuvný
modul do 3D modelovacího softwaru Blender. Modul přeloží psaný text do
kruhového jazyka a vykreslí jej jako 3D objekt. Zároveň umožní parametri-
zaci překladu a podoby vykreslovaných kruhů.

Klíčová slova Gallifreyan, kruhová abeceda, kruhové písmo, překladač do
gallifreyan, Blender plugin
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Abstract

This thesis is focused on the fictional Gallifreyan language, which appears in
the British TV show Doctor Who. To be more specific, the thesis studies
circular Gallifreyan is one of the alphabets used for writing in the mentioned
language. Although circular Gallifreyan does not have an official specification
from the authors of the TV show, many fan-made guidelines exist. The thesis
aims to acquaint the reader with the most known ones, such as Loren Sher-
man’s guidelines, explain them, and describe the translation between Latin
script and circular Gallifreyan. This translation is then used and implemented
as a plug-in for 3D modeling software Blender. The plug-in translates written
text in the circular language and renders it as a 3D object. It also enables
parameterization of the translation and appearance of the drawn circles.

Keywords Gallifreyan, Gallifreyan language, circular alphabet, circular script,
Gallifreyan translator, Blender plugin
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Úvod

Doctor Who, v českém překladu Pán času, je známý britský televizní sci-
fi seriál společnosti BBC. Začátek jeho vysílání je datován již roku 1963. Děj
seriálu sleduje osudy příslušníka humanoidní rasy Pánů času, zvaného Doktor,
v originále The Doctor. Doktor, stejně jako ostatní z jeho rasy, pochází z
fiktivní planety Gallifrey, která je jednou z nejstarších planet ve vesmíru.

Pánové času se mezi sebou dorozumívají vlastním komplikovaným jazy-
kem, zvaným gallifreyan. Existuje mnoho forem jeho zápisu, které se v prů-
běhu let vysílání seriálu objevují v jednotlivých epizodách. Ve starších sezó-
nách seriálu se setkáváme s takzvaným old high gallifreyan, který je uváděn
jako pradávný jazyk Pánů Času. Tento starý jazyk se postupem času vyvíjí
v takzvaný modern gallifreyan. Jeho psaná forma připomíná obyčejnému člo-
věku kombinaci písmen řecké abecedy a matematických symbolů. Objevuje se
ale také zápis pomocí arabského písma nebo i zcela smyšlených symbolů.

V novějších dílech seriálu je psaný gallifreyan zobrazován také pomocí sys-
tému různých typů kruhů a čar. Tyto kruhy, znázorňující jednotlivá písmena,
jsou vzájemně spojovány a proplétány. Tímto způsobem jsou pak tvořeny kon-
krétní slova a věty. Zápis pomocí kruhové abecedy je obecně označován také
jako circular gallifreyan.

Přestože je jazyk gallifreyan velmi známý a v seriálu se s ním divák setkává
poměrně běžně, neexistuje k němu žádná oficiální dokumentace. Tvůrci seri-
álu nespecifikují, jak přesně jeho zápis a překlad funguje. Písmo je v seriálu
zobrazováno velmi nekonzistentně a v podstatě pokaždé trochu jinak. Mezi
fanoušky je obecně nejznámější zmíněný circular gallifreyan a proto k němu
vznikla řada návodů právě od nich. Tyto návody detailně popisují, jak v něm
psát a číst.

Zaměřením této práce je tedy právě písmo gallifreyan, konkrétně pak jeho
kruhová podoba - circular gallifreyan. Motivací pro výběr tohoto tématu byla
řada, nejsilnější z nich byly zájem o samotné téma, vizuální přitažlivost kru-
hových obrazců ale také záliba v seriálu Doctor Who a v práci s Blenderem.
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Úvod

Bakalářská práce je strukturována do dvou základních částí - teoretické
průpravy a praktické realizace. Teoretická část je dále dělena na rešerši a ana-
lýzu. V kapitolách rešerše budou postupně představeny a blíže popsány známé
systémy zápisu kruhového písma. Zároveň se rešerše bude věnovat existujícím
aplikacím, které s circular gallifreyan pracují. Analýza se poté zaměří na bližší
zhodnocení a rozebrání jak probraných systémů, tak aplikací. Cílem analýzy
je také vybrat systém, který bude použit ve vlastní implementaci a výběr
zdůvodnit.

Praktická část práce se skládá z návrhu, realizace a testování. Návrh po-
píše změny, které budou provedeny s vybraným systémem pro překlad. Dále se
bude věnovat navržení vlastní aplikace - pluginu do softwaru Blender. Plugin
rozebere z hlediska softwarového inženýrství - provede analýzu požadavků,
definuje persony, případy užití. Dále popíše uživatelské rozhraní pluginu. Na-
konec se zaměří i na praktické fungování pluginu z hlediska použitých algo-
ritmů, způsobu překládání a různých pravidel a omezení, které s překladem
souvisí.

Kapitola realizace poté popíše tvorbu pluginu v praxi - uvede verze, které
postupně vznikaly, jejich vlastnosti, příklady generovaných obrazců. Závěr ka-
pitoly se poté zaměří na finální podobu pluginu. V neposlední řadě bude také
provedeno vhodné testování vytvořného pluginu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Práce si klade za cíl ve své teoretické části popsat a detailně vysvětlit čte-
náři nejznámější systémy, díky kterým lze circular gallifreyan zapsata. Tyto
systémy bude dále vzájemně porovnávat a hodnotit, zejména z hlediska pou-
žitelnosti pro svou praktickou část. Jeden ze systémů dále vybere pro pozdější
implementaci překladače. Práce si rovněž klade za cíl analyzovat existující
softwary a řešení, které se problematikou zabývají. Tato řešení opět zhodnotí
a porovná.

Cílem praktické části práce je pak navrhnout úpravu vybraného systému
tak aby podporoval přepis z českého jazyka, tedy zejména českou diakritiku.
Dalším cílem je pak implementovat vlastní software pro překlad, konkrétně ve
formě zásuvného modulu do grafického programu Blender. V neposlední řadě
je pak cílem zásuvný modul otestovat.

aPotažmo čtenáře tyto systémy naučit, aby byl po přečtení této práce schopen přeložit
třeba kruhový text na obrázku 1.1
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1. Cíl práce

Obrázek 1.1: Ukázka možné podoby textu v circular gallifreyan.
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Kapitola 2
Rešerše

V obsáhlé kapitole Rešerše si tato práce klade za cíl zejména seznámit svého
čtenáře s circular gallifreyan. Tohoto seznámení chce docílit především detail-
ním přiblížením, vysvětlením a ukázkami nejznámějších systémů a pravidel,
dle kterých lze v circular gallifreyan psát.

V druhé části se pak rešerše zaměří na konkrétní softwarové aplikace, které
se danému tématu kruhového písma věnují a zpracovávají jej. Tyto aplikace
budou popsány a dále podrobně analyzovány.

2.1 Systémy zápisu
Pro circular gallifreyan neexistují žádná oficiální pravidla. Písmo se vyskytuje
v seriálu náhodně, jeho tvůrci jej dosud nikde jinde nezveřejňovali ani ne-
specifikovali. Je známa pouze jeho grafická podoba, tedy systém propojených
kruhů, které tvoří „text“. Doctor Who má ale velmi rozsáhlou komunitu di-
váků a fanoušků, proto v průběhu let vznikla řada konkrétních systémů zápisu
gallifreyan přímo od nich. Tyto systémy mají svá přesně definovaná pravidla
a circular gallifreyan lze díky nim použít pro psaní stejně jako kterékoliv jiné
písmo, například latinku, azbuku, řecké písmo a další. V následujících kapi-
tolách budou přiblíženy dva nejznámější z nich, Loren Sherman’s Gallifreyan
(2.1.1) a Doctor’s Cot Gallifreyan (2.1.2).

2.1.1 Loren Sherman
Loren Sherman je designér, programátor a tvůrce her původem z USA. V
současnosti pracuje pro společnost Niantic, Inc. se sídlem v San Franciscu.
Proslavil se jako tvůrce dnes nejznámějšího průvodce systémem [1] kruhového

[…]


tabulky). Dekorativní prvky mohou mít různou pozici, čáry mohou končit na různých místech a

eventuálně se spojovat – musí být pouze jasné, kolik čar náleží k danému písmenu. Každé písmeno

má svůj ohraničující kruh, ke kterému patří.

Písmena dělíme na samohlásky a souhlásky, které korespondují s českou a anglickou abecedou.

Souhláska v textu vždy stojí samostatně, tvoří samostatný kruh. Některé souhlásky jsou dvojice

písmen – v češtině pouze CH, pro angličtinu např. TH, SH atd. Pokud v textu stojí samohláska za

souhláskou, napojí se a ni a nebude mít samostatný kruh. Pokud ne, tvoří kruh samostatný.

Samohlásky se liší pozicí vzhledem ke kruhu souhlásky, na kterou se napojují, některé také mají

dekoraci (čáru).

Tabulky definující jednotlivá písmena:

SOUHLÁSKY:

SAMOHLÁSKY:

Je možné využít písmena s českou diakritikou – háček, čárku a kroužek. Háček se projeví jako

trojúhelníkový výřez v kruhu písmene, čárka jako malá čárka přes kruh písmene a kroužek jako malý

přidaný kroužek. Pokud je háček nebo čárka na samohlásce, je výřez nebo čárka přidána na

souhlásku, na kterou je samohláska napojena.

Písmena je možné zdvojovat – pokud se ve slově nachází stejná písmena po sobě, je jejich kruh

zdvojen.

Písmena jsou dále spojována do kruhových slov. Každé slovo má jeden vlastní kruh, okolo kterého se

napojují jednotlivá písmena, čteme od spodního písmene proti směru hodinových ručiček. Kruh může

mít libovolnou velikost, písmena mohou být umístěna v něm i po jeho obvodu.

Stejným způsobem jsou slova kombinována do vět – každou větu ohraničují tentokrát dva kruhy,

slova jsou opět uspořádána od spodního proti směru hodinových ručiček. Do věty je možné umístit tři

typy interpunkce – vykřičník (tři tečky), otazník (dvě tečky) a tečku (kroužek). Interpunkce se umisťuje

k ohraničujícím větným kruhům doleva dolů, zhruba mezi poslední a první slovo.

Kromě písmen je možné generovat také čísla. Každé číslo má rovněž vlastní kruh, který může

obsahovat nejvýše tři cifry. Cifry se čtou od vnějšího kruhu, každá cifra obsahuje příslušný počet

čárek, kroužek se počítá jako 5 čárek. Pokud má číslo více, než tři cifry, je složeno jako klasické slovo

z více kruhů pro čísla.

Plugin

Výše uvedené obrázky jsou všechny generovány pomocí testovaného pluginu. Plugin dokáže

překládat anglický i český text a dodržuje výše popsaná pravidla, většina z nich se ale zároveň dá

vypnout (např. vypnu zdvojování písmen – BB se vykreslí jako dva samostatné kruhy, nikoliv jeden

zdvojený). Zároveň plugin poskytuje řadu možností, jak upravovat vzhled generovaných kruhů –

barvu, velikost a podobně.

3. Vyzkoušení pluginu

Povinná část:

Nyní přichází na řadu samotné testování pluginu. Po úspěšném nainstalování pluginu do Blenderu tě

nejprve poprosím o vygenerování (a vyscreenování) několika frází:

1. Vygeneruj české slovní spojení „Růžový koník“. Použij napojování samohlásek, obrazec

vygeneruj fialovou zářící barvou.

2. Vygeneruj anglickou frázi „Spooky shark“. Použij zdvojování písmen a párová písmena,

obrazec vygeneruj černou barvou.

3. Vygeneruj své jméno. Použij libovolnou barvu. Tloušťku linky, velikost písmen a rotaci písmen

nastav na náhodné hodnoty.

Dále je zcela na tobě, jaká další slova si ke generování vybereš a jaké parametry navolíš. Neboj se

experimentovat, zkoušet různé kombinace a pokoušet se funkcionalitu pluginu „rozbít“ – zadávat

různé neplatné symboly a podobně. Poprosím tě pouze o zaznamenání generovaných slov a všech

případných problémů, nejasností nebo errorů.

Pro testery, kteří mají zkušenosti s Blenderem (nepovinné úlohy):

Jako další fázi testu tě poprosím o vygenerování libovolné krátké věty. Zadanými parametry musí být:

Line thickness 1.0 bez randomizace, Objects size 5.0 bez randomizace, Rotate letters nezaškrtnuto a

Generate as one object rovněž nezaškrtnuto.

Vygenerovanou větu se dále prosím pokus ručně upravit. To znamená, že se pokusíš jednotlivá

písmena „naaranžovat“ tak, aby byla stále správně čitelná, ale tvořila dohromady zajímavější obrazec.

Ten můžeš dále libovolně „hezky“ vyrenderovat. Pro inspiraci například:

4. Dotazník a diskuze po testování

1. Rozumíš fungování kruhového písma základě úvodního vysvětlení a používání pluginu?

Ano, vše je naprosto jasné 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Ne, nemám moc tušení, o co jde

Dokážeš přeložit následující text?

2. Bylo fungování pluginu jasné?

Ano, vše bylo naprosto jasné 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Ne, používání pluginu bylo příliš složité

3. Máš jakékoliv poznámky k funkcionalitám a uživatelskému rozhraní pluginu? Něco bylo zcela

nesrozumitelné, nejasné? Něco bys přidal/a nebo odebral/a, přejmenoval/a?

4. Připadaly ti generované útvary vizuálně přitažlivé, pěkné?

Ano, obrazce se mi velmi líbily 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Ne, obrazce mi připadají nezajímavé/nehezké

Příloha B
