Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Radek Richtr, Ph.D.
Barbora Kyseľová
Překlad do kruhového písma jazyka gallifreyan
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Počítačová grafika
4. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je splněno bez jakýchkoli námitek.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Textová část má bezmála stovku stran, přitom veškeré její části jsou informačně bohaté.
Za zmínku stojí především teoretická část s přehledným vysvětlením jazyka galifreyan i
vzhledem k náročné lingvistické teorii.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Vytvořený plugin splňuje vše, co splňovat má. Přestože zde je stále prostor na (artistické)
zlepšení a umělecký dojem, technicky splňuje dílo vše, co má.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Dá se očekávat, že vytvořené dílo najde využití v české komunitě fanoušků doktora Kdo.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka se pravidelně připojovala na konzultace.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka byla zároveň i velmi samostatná.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Jak samotný text, tak dílo vykazuje hodnoty vyvyšující je nad obvyklé BP. Text je vysoce
kvalitní a čtivý, dílo má dokonce uměleckou hodnotu, proto je jeho hodnocení vcelku
snadné: A, výborně,

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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